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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE ABRIL 2019 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/04/19 33,424 33,424 32,77 34,17 

02/04/19 33,607 33,607 32,95 34,35 

03/04/19 33,707 33,707 33,05 34,45 

04/04/19 33,838 33,838 32.95 34,35 

05/04/19 33,755 33,755 33.03 34,43 

08/04/19 33,785 33,785 33,10 34,50 

09/04/19 33,941 33,941 33,27 34,67 

10/04/19 33,893 33,893 33,20 34,60 

11/04/19 34,128 34,128 33,45 34,85 

12/04/19 34,068 34,068 33,37 34,77 

15/04/19 34,054 34,054 33,45 34,85 

16/04/19 34,220 34,220 33,50 34,90 

17/04/19 34,244 34,244 33,65 35,05 

18/04/19 Feriado Feriado Feriado Feriad 

19/04/19 Feriado Feriado Feriado Feriado 

22/04/19 Feriado Feriado Feriado Feriado 

23/04/19 34,497 34,497 33,70 35,10 

24/04/19 34,510 34,510 33,82 35,22 

25/04/19 34,636 34,636 33,95 35,95 

26/04/19 34,654 34,654 34,07 36,47 

29/04/19 34,650 34,650 34,05 35,55 

30/04/19 34,981 34,981 34,30 36,80 

           Variación durante ABRIL/19  ……………        4,47% 
            Variación últimos 12 meses ……………       22,27% 

Variación ENE/19 – ABR/19 ..                         7,95% 
Variación NOV/18 - ABR/19 ………              6,56%   

PROMEDIOS DE ABRIL/19: 
  Interb. Comp./Vta. 34,136 / 34,136 
Pizarra Comp./Vta. 33,51 / 35,00 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Enero/19 317,86 328,54 300,49 
Febrero/19 318,41 329,41 300,50 
Marzo/19 318,73 329,92 300,52 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS NACIO NALE S  

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Febrero/19 194,42 192,32 198,70 

Marzo/19 196,56 193,87 202,07 

Abril/19 197,44 195,34 201,40 

 

IPC DE ABRIL/19: 0,43%  

  Índice (Base dic/10 = 100): 194,42 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL     ÍNDICE 

Marzo/18 0,28 179,61 

Abril/18 0,07 179,73 

Mayo/18 0,81 181,19 

Junio/18 0,99 182,98 

Julio/18 0,60 184,07 

Agosto/18 0,67 185,31 

Setiembre/18 0,50 186,23 

Octubre/18 0,23 186,66 

Noviembre/18                  0,36                    187,34 

Diciembre/18 -0,38 186,62 

Enero/19 2,17 190,67 

Febrero/19 0,98 192,53 

Marzo/19 0,55 193,59 

Abril/19 0,43 194,42 

 

Variación 01/01/19 a 30/04/19   4,18% 
Variación IPC últimos 12 meses  ..............8,17% 
Variación ENE/19-ABR/19 ........................4,18% 
Variación NOV/18-ABR/19 ....................... 4,16% 

 

 

UNIDAD REAJUSTABLE 
ABRIL/19: $ 1.165,14 

(Vigente durante Abril/19) 

 U.R. U.R.A. 

Abril/18 1.069,99        1.068,56 

Mayo/18 1.071,71        1.070,12 

Junio/18 1.072,44        1.071,38 

Julio/18 1.073,10        1.072,42 

Agosto/18 1.081,54        1.075,69 

Setiembre/18 1.083,08        1.079,24 

Octubre/18 1.088,52        1.084,38 

Noviembre/18 1.095,32        1.088,97 

Diciembre/18 1.099,42        1.094,42 

Enero/19 1.105,23        1.099,99 

Febrero/19 1.161,96        1.122,20 

Marzo/19 1.163,97        1.143,72 

Abril/19 1.165,14        1.163,69 

Los valores determinados para cada mes, rigen para el 

mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO ABRIL DE 2019 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 12.094 5.703 5.298 6.243 5.838 3.065 2.733  
2 -  15 BFC 16.491 6.697 6.292 7.237 6.832 4.059 3.727  
3 -  20 BFC 21.988 7.939 7.534 8.479 8.074 5.301 4.696  
4 -  25 BFC 27.486 9.181 8.776 9.721 9.316 6.543 6.211  
5 -  30 BFC 32.983 10.424 10.019 10.964 10.559 7.786 7.454  
6 -  36 BFC 39.579 11.915 11.510 12.455 12.050 9.277 8.945  
7 -  42 BFC 46.176 13.405 13.000 13.945 13.540 10.767 10.435  
8 -  48 BFC 52.772 14.897 14.492 15.437 15.032 12.259 11.927  
9 -  54 BFC 59.369 16.387 15.982 16.927 16.5223 13.749 13.417  

10 -  60 BFC 65.965 17.878 17.473 18.418 18.013 15.240 14.908  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos 
gravados inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por 
aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

1 socio con 20 BFC 21.988 4.969 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 12.094 2.733 

1 socio con 15 BFC 16.491 3.727 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N I S  5.497  1 .574  1 .574  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .497  4 .212  3 .807  4 .752  4 .347  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .497  1 .242  

 

 

CUOTA MUTUAL y CPE por ABRIL/19 

Ind. y Comercio: $ 1.200.- Const.: $ 921.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 2.975.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Enero/19 1.200 790 2.975 

Febrero/19 1.200 1.316 2.975 

Marzo/19 1.200 1.316 2.975 

Abril/19 1.200 921 2.975 
 

SALARIO MÍNIMO NACIONAL 
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/17 12.265,00 14.787,90 
Julio/17 -- 15.611,60 
Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 

VALORES POR ABRIL/19 
BFC: $ 1.099,42      BPC: $ 4.154,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/17 936,63 3.611 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

VALORES AFAP POR ABRIL/19 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 173.539.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/17 48.953 Enero/17 73.430 Feb/17 146.859 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE ABRIL DE 2019 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la 
determinación de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al 
iniciar ejercicio, el literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del 
ejercicio anterior. 

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE ABRIL DE 2019: COTIZACIÓN UI = 4,1604 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/04/19 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2019 

Hasta 3 veces el límite -- $  3.806.766 $ 4.830 

Más de 3 hasta 6 veces $   3.806.766 $  7.613.532 $ 5.280 

 Más de 6 hasta 12 veces $   7.613.532 $ 15.227.064 $ 7.090 

Más de 12 hasta 24 veces $ 15.227.064 $ 30.454.128 $ 9.610 

Más de 24 veces $ 30.454.128 -- $ 12.030 

 

 

CAJA DE PROFESIONALES 

La Caja de Profesionales comunicó que a partir del 1º de julio próximo, ya no será enviado en papel el aviso de 
cambio de categoría, ya que dicha información podrá ser obtenida en tiempo real ingresando a los "Servicios en 
Línea" de la página institucional www.cajadeprofesionales.org.uy 

Adicionalmente dicha información podrá ser obtenida mediante los canales habituales de contacto. 

Además, se sugiere tramitar el PIN para tener acceso vía web a toda la información que brinda la CJPPU y a los 
trámites en línea disponibles. 

Se puede acceder al Formulario de Contrato y remitirlo con su firma (digital o autógrafa) por correo electrónico 
a afiliados@cjppu.org.uy o entregarlo en Andes 1521. 

 

BANCO CENTRAL DEL URUGUAY 

El 11 de junio se realizará en el Banco Central del Uruguay una nueva edición del seminario sobre características 
de seguridad de los billetes de moneda nacional y dólares.  

Estos Seminarios están dirigidos a todas aquellas organizaciones o personas que trabajen con dinero (Hoteles, 
Restaurantes, Comercios, Entes Públicos, Bancos, Cambios, estudiantes de UTU, etc) y no tiene costo para 
quienes participan ni para las entidades interesadas en la capacitación de su personal. Se realiza en el horario de 
10 a 13 horas. Para inscribirse puede ingresar en el siguiente link:  Formulario de inscripción 
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APORTES RURALES A LA SEGURIDAD SOCIAL  
PAGO DURANTE MAYO/19 

Durante el mes de Mayo de 2019 los empresarios rurales deben abonar las contribuciones rurales y demás 

aportaciones correspondientes al período Enero-Abril de 2019, de acuerdo al siguiente detalle: 

CALENDARIO PARA EMPRESAS CON TRABAJADORES DEPENDIENTES 
 

Último dígito empresa Vencimientos 

0 - 1 - 2 - 3 - 4 16/05/19 

5 - 6 - 7 - 8 - 9 17/05/19 

 

CONTRIBUCIÓN PATRONAL MÍNIMA TOTAL 
 

EMPRESAS RURALES 
 

Empresas que exploten hasta 583 Has. CONEAT 

$ 2.794 por mes 

$ 11.176 por el cuatrimestre 

Empresas sin explotación, hasta 389 Has. 
CONEAT 

Empresas contratistas que aportan por un mínimo 
patronal 

Empresas que exploten más de 583 Has. 
CONEAT 

$ 4,79 por Há. CONEAT por mes 
$ 19,16 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

Empresas sin explotación más de 380 Has. 
CONEAT 

$ 7,19 por Há. CONEAT por mes 
$ 28,76 por Há. CONEAT por el 
cuatrimestre 

 
CONTRATISTAS RURALES 

 
El monto del aporte equivale a la suma de montepíos de sus dependientes 
 

Mínimo Contribución Patronal Mensual Cuatrimestre 

Aporte mínimo $ 2.794 $ 11.176 

 

IMPUESTO MEVIR 
Con el 1er. Cuatrimestre de aportes se abona:   

Enero/19: $ 1,099 -  Abril/19: $ 1,164 por Há. CONEAT 
 

CUOTA MUTUAL PATRONAL 

SEGURO DE SALUD – TITULARES UNIPERSONALES BENEFICIARIOS (*) 
 

Mes 
Cuota Mutual 

100% 

Cuota Mutual bonificada 

Sin cónyuge a cargo Con cónyuge a cargo 

Sin hijos – 45% Con hijos - 60% Sin hijos – 65% Con hijos - 80% 

Enero/2019 1.200 540 720 780 960 

Febrero/2019 1.200 540 720 780 960 

Marzo/2019 1.200 540 720 780 960 

Abril/2019 1.200 540 720 780 960 
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- ABRIL 2019 - 

 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Abril/19: 

IPC: 8,17% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Abril/19 

IPC: 1,0817 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Mayo/19 

Inmuebles Valor Real 2018 x 1,0418 

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Abril 2019 (vigente en Mayo 2019):  $ 1.165,14 

RECARGO POR MORA:  1,00% INTERÉS POR FACILIDADES:   0,90% 
Tasas aplicables a partir del 01/05/19 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES ABRIL/19 

C O T I Z AC I Ó N  I N T E R B AN C AR I A   ARBITRAJE (en U$S) 

DÍA DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 
LIBRA 

ESTERLINA 
(U$S POR LIBRA) 

YEN 
(YENES POR U$S) 

EURO 
(U$S POR EURO) 

01/04/19  33,424 0,8010 8,7960  01/04/19 1,312250 111,3600 1,12115 

02/04/19  33,607 0,8050 8,8670  02/04/19 1,311500 111,3850 1,11965 

03/04/19  33,707 0,8170 8,9890  03/04/19 1,315450 111,4600 1,12405 

04/04/19  33,838 0,8200 9,0720  04/04/19 1,307000 111,5850 1,12205 

05/04/19  33,755 0,8040 9,0250  05/04/19 1,302700 111,7000 1,12175 

08/04/19  33,785 0,8090 9,0330  08/04/19 1,306550 111,5150 1,12610 

09/04/19  33,941 0,8130 9,0990  09/04/19 1,304250 111,1150 1,12665 

10/04/19  33,893 0,8170 9,1360  10/04/19 1,308450 110,9750 1,12720 

11/04/19  34,128 0,8320 9,2490  11/04/19 1,305400 111,6850 1,12560 

12/04/19  34,068 0,8360 9,2830  12/04/19 1,307300 112,0450 1,12965 

15/04/19  34,054 0,8510 9,2040  15/04/19 1,309450 111,9950 1,13010 

16/04/19  34,220 0,8560 9,1990  16/04/19 1,304950 111,9900 1,12880 

17/04/19  34,244 0,8560 9,1320  17/04/19 1,304050 112,0700 1,12990 

18/04/19  Feriado Feriado Feriado  18/04/19 Feriado Feriado Feriado 

19/04/19  Feriado Feriado Feriado  19/04/19 Feriado Feriado Feriado 

22/04/19  Feriado Feriado Feriado  22/04/19 Feriado Feriado Feriado 

23/04/19  34,497 0,8410 8,9600  23/04/19 1,293700 111,8250 1,12160 

24/04/19  34,510 0,8320 8,8940  24/04/19 1,290500 112,3550 1,11445 

25/04/19  34,636 0,8050 8,8810  25/04/19 1,289350 111,6300 1,11305 

26/04/19  34,654 0,8250 8,8860  26/04/19 1,292450 111,6050 1,11535 

29/04/19  34,650 0,8150 8,8850  29/04/19 1,293200 111,7500 1,11820 

30/04/19  34,981 0,8230 8,9470  30/04/19 1,303700 111,3350 1,12195 
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E J ER C I C I O S  C ER R A DO S  A L  M ES  DE  A B R I L  D E  20 1 9  ( C o nt i nua c i ó n)  
 

UNIDAD INDEXADA 

ABRIL DE 2019 

DÍA $ DÍA $ 

01/04/2019 3,8480 16/04/2019 3,8563 

02/04/2019 3,8490 17/04/2019 3,8566 

03/04/2019 3,8501 18/04/2019 3,8570 

04/04/2019 3,8512 19/04/2019 3,8573 

05/04/2019 3,8523 20/04/2019 3,8577 

06/04/2019 3,8527 21/04/2019 3,8580 

07/04/2019 3,8530 22/04/2019 3,8584 

08/04/2019 3,8534 23/04/2019 3,8588 

09/04/2019 3,8537 24/04/2019 3,8591 

10/04/2019 3,8541 25/04/2019 3,8595 

11/04/2019 3,8545 26/04/2019 3,8598 

12/04/2019 3,8548 27/04/2019 3,8602 

13/04/2019 3,8552 28/04/2019 3,8606 

14/04/2019 3,8555 29/04/2019 3,8609 

15/04/2019 3,8559 30/04/2019 3,8613 

 

MAYO DE 2019 

DÍA $ DÍA $ 

01/05/2019 4,1611 16/05/2019 4,1705 

02/05/2019 4,1619 17/05/2019 4,1711 

03/05/2019 4,1627 18/05/2019 4,1717 

04/05/2019 4,1634 19/05/2019 4,1723 

05/05/2019 4,1642 20/05/2019 4,1729 

06/05/2019 4,1648 21/05/2019 4,1734 

07/05/2019 4,1654 22/05/2019 4,1740 

08/05/2019 4,1659 23/05/2019 4,1746 

09/05/2019 4,1665 24/05/2019 4,1752 

10/05/2019 4,1671 25/05/2019 4,1757 

11/05/2019 4,1677 26/05/2019 4,1763 

12/05/2019 4,1682 27/05/2019 4,1769 

13/05/2019 4,1688 28/05/2019 4,1775 

14/05/2019 4,1694 29/05/2019 4,1781 

15/05/2019 4,1700 30/05/2019 4,1786 

  31/05/2019 4,1792 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
Empresas Grandes y Medianas 

(Según Decreto Nº 445/009 de 25.09.009) 
 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Oct/17 – Diciembre/17 13,05 15,88 4,25 5,09 

Nov/17 – Enero/18 12,84 15,36 4,24 4,98 

Dic/17 -  Febrero/18 12,89 16,48 4,18 5,18 

Ene/18 – Marzo/18 12,80 12,37 4,19 5,30 

Feb/18 – Abril/18 12,68 11,93 4,26 5,39 

Mar/18 – Mayo/18 12,55 11,87 4,36 5,31 

Abr/18 – Junio/18 12,78 11,76 4,44 4,75 

May/18 – Julio/18 13,06 11,80 4,42 4,49 

Jun/18 – Agosto/18 13,30 11,81 4,46 4,36 

Jul/18 – Setiembre/18 13,09 10,99 4,49 5,09 

Ago/18 – Octubre/18 13,12 11,04 4,57 5,50 

Set/18 – Noviembre/18 12,87 12,44 4,59 5,66 

Oct/18 – Diciembre/18 12,93 15,09 4,57 5,49 

Nov/18 – Enero/19 12,52 15,32 4,58 5,54 

Dic/18 -  Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del 
mercado para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre 
inmediato anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/14 153,84 10,60 1,1060 24,369 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Mayo/18 --- 7,21 1,0721 31,192 

Junio/18 --- 8,11 1,0811 31,466 

Julio/18 --- 8,41 1,0841 30,553 

Agosto/18 --- 8,31 1,0831 32,339 

Setiembre/18 --- 8,26 1,0826 33,214 

Octubre/18 --- 8,01 1,0801 32,827 

Noviembre/18 --- 8,05 1,0805 32,197 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Enero/19 --- 7,39 1,0739 32,491 

Febrero/19 --- 7,49 1,0749 32,667 

Marzo/19 --- 7,78 1,0778 33,484 

 


